HYMNVS,
SEV CANTICVM
AD DEVM.

VIBVSQVE, ô lubar
splendidissimum, tantum tui
luminis impertijsti, vt quemad-
modum sitientes ad limpidissi-
mum fontem, ita hi ad contem-
plandam laudandamque Diuinitatem tuam
amore rapiantur, maximam illis felicitatis
partem adesse haud dubium est. Et quanquam
nomine, neque similitudine, neque magnitu-
dine, aut alio quouis exemplo, ostendere aut
comprehendere Te queam, vt qui Tui tan-
tum similibus sis, nihilominus inefficaces
meos conatus exprimere malui. Pium hoc
opus, Excelsè Deus, nisi Tu ipse adiuueris,
non solum infaus quisquam homunculus,
qualis ego sum, sed neque principales mentes
quæ Tibi assistunt, inchoare possunt. Non ego
furore quasi fanatico id ausus sum, vt quali-
bulcunque verbis quæ plurimum à te abluunt,
Tibi tribuam. Horret animus, quum furorem,
iram, misericordiam, indignationem tantæ
Maiestatì tribui audios: sed religiosi Viri quã-
tum hominibus prodesse voluerunt, iustitiæ
declarantes effectus, tantum dignitati tuæ de-
traxerunt. Ita licuit, te permittente, vt popu-
lus omnium bonorum rudis, qualiscunque
modo à cultu tuo non abalienaretur. At nes
hymnũ non populo sed Diuinitati, non homi-
nibus sed Deo canimus. Lumen igitur sapien-
tiæ, quod à Te solo habere licet, indulge, vt
quantum homini fas est, de tua potestate, sa-
pientia, æternitate, beatitudine, amore, ac be-
neficiis erga nos non solum, sed vniuersa quæ
genuisti, quæ creasti, quæ fecisti, quæ esse vo-
luisti, vt melius exprimam, verba habere pos-
sim: nec in perturbationum nomina, aut de-
fectuum, aut aliquid quod non solum nihil
quod in Te sit, exprimat; nam hoc vitare me
non posse satis intelligo: sed saltem cum di-
gnitate tua nullã similitudine conueniat, in-
cidam. Veniam peterem pro tanta temerita-
te, Numen ô Maximum ac Præsentissimum, si
non hæc Te verba facerem, qui intelligas,
non hoc ab audacia, sed amore illo erga Te
ardentissimo, quo me imbuisi, proficisci.
Nam etsi ego quod humanarum virium est,
non posseto præstare, alius forsan mente
purior melius adimplebit. Interim verò reos
omnes agam mortales ingratiitudinis, erga
tanta tamque assidua beneficia, impudentiæ
aduersus tantam sapientiam, temeritatis ad-
uersus infinitam potestatem, denique stulti-
tiæ, debacchationum suarum momentanea-

rum, in perpetuo æternitatis tuæ conspectu.
Ignosce mihi tamen, ô Splendor infinite, tot
maculis, tot peccatis, quibus anima mea in-
terim sedata, deturpata, atque conspurcata
est. Scio quantum aberrem in sermone, dum
vt ignoscas, non ignosci mihi postulo: Ver-
um quod alios deterrere potest, atque à pro-
prio sensu auertere, & ex mentis statu deijce-
re, hoc mihi nunc præsidio est, cum non mi-
nor sit liberalitas quàm potestas, & amor ip-
sa Maiestate. Non patitur præsens præsentem
aberrare. Iam intelligo non mouendus affe-
ctus, non mihi comparandam beneuolen-
tiam, non augendum id cuius nec minimam
particulam æquare possim. Nihil tuã causã
à me dicendum, qui plenè in te ipso solus sis
beatissimus. Nullã laude etiam opus est apud
alios, qui à tot Illustrissimis mentibus perpe-
tuò lauderis. Quid ergo hac accessisti, dicit
quispiam? vt quod Parenti seni præstat Fi-
lius valens & probus, ita Regum Regi hu-
millimæ sortis homo ex debito quantum licet
reddat. Tria enim cum sint, propter quæ gra-
tias promerentibus reddimus, vt illis profi-
mus & apud audientes testemur honoris de-
bitum, & vt officio nostro fungamur, hoc
hic præstare licet: Primo opus non est, reli-
quum partim vsui est, partim autem non. Nã
immortalibus persuadere hæc, aut docere vel-
le quæ ipsi locupletius adepti sunt, absurdissi-
mum est: mortalium autem plerisque forsan
haud inutile fuerit. Itaque in re prorsus diffi-
cillimã, ac supra etiam horum numinum vi-
res, facilem mihi aditum præbuiti. Etenim
mortali cum immortalis, miserrimo homun-
culo cum excelsa potestate, rudi cum suprema
sapientia, impurissimo cum optimo, meticu-
lolo ac pauido cum ipsa securitate, curis obru-
to cum beatissimo nulla esset societas, nullã
similitudo. Diuinitatis tuæ fauore & præsen-
tiã tanti apparatus mens impletur, animus
augetur, memoria confirmatur, studium ac-
cenditur, vt nesciam iam quid difficilius sit,
deserere ceptum iam opus, an pro viribus
adimplere. Non me terreat incommoda plu-
rima, quod & tui & tibi assistentium, & mor-
talium rationem habere oporteat: cum Tibi
nihil nisi candidum placere possit, assistentes
maiolem desiderent sapientiam. Nemo enim
ea quæ melius nouit, libenter audit; morta-
les captari & affectus moueri volunt. Tum
demum quod quæ nôrim, maximã ex parte
Omnipotentij Regi non congruant, quæ tu
habes,

habes, omnia penè mihi ignota sint. Verùm gaudium quod ex hac laudatione capio, efficit vt non solum labor hic mihi dulcis sit, sed etiam iucundus, adè vt in ipso opere mirum in modum gestiam. Quid enim suauius mihi esse potest, quàm arcana tua posse non solum abs te assequi; sed etiam aliis mortalibus explicare? Quid gratius, quàm pro tot beneficiis, me vnum quasi pro vniuerso mortalium genere gratias tibi agere? Quid pulchrius, quàm tua posse in omnes commemorare beneficia? Quid denique excelsius, quàm præclara magnificaque dona vitæ, virtutis, veritatis ac sapientiæ, quæque solum verè bona sunt, non solum apud immortales hos Deos, sed etiam apud nos ipsos mortales, quibus sumus, quibus felices viuimus, quibus nos his Diis similes effecisti, quæ solum abs te ipso accepimus, recensere? Quid si ego à te in te genitam immensam Sapientiam effluentem perpetuò, tanquam perennem fontem, ardentissimum amorem adiciam, nonne ego sapiens ipsâ cogitatione, atque beatus efficiar? Inuitar ad dicendum largitio tua liberalissima, quâ me tot annis felicem esse voluisti, in omnibus calamitatibus opem subministrasti: denique hoc tanto tui amore accendisti, vt videaris, ô summa benignitas, flagitia mea mihi noluisse impntare. Itaque has tibi veras preces, veras supplicationes fundo, Optime Maximeque Deus, atque Deorum Deus, omnibus hymnis præstantiores: Nam et si numeroso pede non fluat oratio, splendor rerum ipse multò venustius liberum dicendi genus efficit. Quid enim dignius, aut tantæ Maiestati congruentius quàm simul referre magnitudinem potentis, sapientiæque ac liberalitatis tuæ? vt qui cum infinita cognoscas, omnia possis, liberalissimè dona tua in vniuersos impertiaris. Quamobrè ego tibi soli, inquam tibi soli, etiam vel ob id tantum, quantas possum gratias debere constitor, agoque, quòd huic tam digno negotio, tam laudabili operi, tam excelsæ prouinciæ, vt per me hymnus hic, hoc canticum dicatur, me præfereris. Quis enim Te sine te cognoscere aut laudare potest? Quis puro candidoque animo, sacrataque verba, ab alio, quàm te ipso puritatis, candoris, benignitatisque fonte vnquam accepit? aut quis impurus, & vt dicunt, illotis manibus, te laudare audeat aut possit? O! felicem mihi diem hanc, ô beatam sortem & supra mortalitatis conditionem, memorabilem, posterisque omnibus celebrandam! Tibi, inquam, ô summe Deorum immortalium Pater, Tibi prima hæc gratia debetur, velut optimo & potentissimo rerum omnium Parenti: qui cum infantulus essem, effecisti laudum tuarum præconem. Tu principium ante omnia, omniūque salus, bonum immensum, potestas infinita: in te ipso collecta æternitas, ac quasi momentum exterius explicas in Diis, non tu in illa constitutus es: In cuius contemplatione felicitas solum nostra consistit. Nam & exemplo cæterorum immortalium Deorum, qui beatissimi sunt, & nullâ aliâ causa, nisi quòd te assidue intueantur, & quòd felicitas omnis in bono constituta sit, quòd in te solo & purum & perfectum est. cum immortales hi Dij bonum purum, sed haud perfectum, nos verò neque perfectum

neque purum possideamus, comprobari potest. In te huius perpetui silentij quo quasi in horto amœnitatis, tantâ voluptate, quiete, securitateque fruimur, fons est. Hinc vix præ gaudio continere me possum, quin exultem; certè gestire cogor. O stulti mortales! ô infani! qui felicitatem vestram vbi non est queritis! in diuitiis, in potentia, in honoribus, in gloria, filiis, amicis, improbaque voluptate: vbi omnia volubilia, inconstantia, caduca, infirma, ac falsis imaginibus plena: Bonum sine bono, securitatem absque securitate, vitam in morte, laetitiam in sordibus, beatitatem in miseriis, stabilitatem in inconstantia. silentium in turba ac strepitu queritis! Quicumque dulcedinem ac suauitatem tui Numinis, quicumque hoc iucundissimum nectar vel à labris degustarit, ille omnia hæc, quæ vos mortales suspicatis, desideratis, atque admiramini, insipida, amara abominandaque esse deprehendet, & si quis vltro offerat, reuuet: solum illa admittens, in quibus cū boni mentita specie madata tua exequi posse sperabit. Nam fatuas illas voces Rhetorum, Principes ac Reges tam turpibus mendacis laudantium, nonne omnes vos mortales ridetis: hi verò, si fieri possent, indignè ferant, cum sentinas cædè, rapinarum, libidinum, iniustitiæ atque impietatis, sanctos, innocentes, sacrosque appellari auditis; & quòd etiam multò impudentius est, stirpes illorum, regna, sceptrâ, quoque nil absurdum excogitari potest, homunculos ipsos, qui, vt vester Homerus etiam testatus est, foliis (adè caduci sunt, ac momentaneâ in dies singulos vitâ viuunt) similes prorsus sunt, æternos appellare audent: nulli parcunt laudabili titulo, nullum explodunt mendacium, quantumvis absurdum, modò orationem canoram ac gradibus verbis consarcinatam efficiant: tantum in illis est audacia atque temeritatis, in ipsis verò quibus dicuntur panegyrici, amentis ac stuporis, vt quæ non solum à veritate, sed ab omni veri etiam similitudine abhorrent, illi imponere audeant, ipsi imponi sustineant. Ita parasitorum hoc genus efficit, vt neque falsa in illis deprehendere possitis, nec verarum laudum, assuetis fabulas pro historia audire, magnitudinem æstimare vobis liceat. Et quâquam liberius, vt lubet, mentiantur, non tamen falsa hominum encomia veras tue laudes, ô potentissimum Numen, æquare poterunt: Verùm hæc minus artis in me, minus industriæ ac diligentis, denique forsitan minus fauoris tui ostendent: cum ego in latissima segere bonorum, argumentorumque laudis tam sterilis videar; illi ob exercitationem ac audaciam in tam inanibus argumentis adè locupletes & abundantes. Sed quid hoc est? illi nihil tamen dicunt, sed obstrepunt, nostra, oratio exilis & inornata testimonium solum assert immensitatis tuæ. Quid ornamento opus est, vbi quòd narrare velis, omnem mentis nostræ capacitatem, omne figmentum infinito exuperat intervallo? Quid addere velim ei, cuius si vel minimam partem possem attingere, admirabilis omnibus videret? Quâ mihi arte ad illustrandam orationem illam, quæ tota per se illustratissima est, & supra omnem nostram cogitationem, vtendum?